
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 133 del 19/12/2024

OGGETTO: Aggiornamento Regolamento videosorveglianza - Approvazione Valutazione di Impatto sulla
protezione dei dati (DPIA) - Implementazione e attivazione impianto di videosorveglianza.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 13:00, si è riunita presso la
relativa sede, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco  TESTONE ANGELA.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco TESTONE ANGELA Si

Il Vice Sindaco FANCELLO ANTONIETTA Si

L'Assessore MELE SONIA No

L'Assessore RUIU GIANMARIA Si

L'Assessore CANU MARTINO DAVIDE Si

L'Assessore CAROTTI BERNARDINO LUIGI Si

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa Il Segretario  ZANZARELLA VINCENZO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco  TESTONE ANGELA, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 133 del 19/12/2024   Pag. 1 a 4



Il Segretario Comunale dott. Vincenzo Zanzarella partecipa alla seduta da remoto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Dorgali, ha approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.3 del

26/01/2024 il Regolamento Comunale per la disciplina della videosorveglianza relativamente

all’utilizzo di n. 43 telecamere delle quali n. 35 installate tramite due progetti della Comunità

Montana Nuorese Gennargentu Supramonte Barbagia e n. 8 utilizzando proprie risorse;

Preso Atto che nella Delibera sopracitata, per mero errore è stato indicato il n.48 anziché n.43

quale numero complessivo delle telecamere da attivare;

Ritenuto necessario implementare l’impianto di videosorveglianza con ulteriori n. 2 telecamere a

tutela del patrimonio comunale, presso la struttura "Hotel Smeraldo" divenuta da tempo oggetto

di numerosi atti di vandalismo, pervenendo al numero complessivo di n.45 telecamere;

Visto l’art. 1 del succitato Regolamento nel quale è previsto che in caso di modifiche dell’impianto

di videosorveglianza, venga aggiornato lo schema descrittivo, presente nel medesimo articolo, con

apposita delibera della Giunta Comunale;

Viste le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 che impongono obblighi organizzativi,

documentali e tecnici a carico del Titolare del trattamento dei dati personali, degli Enti pubblici,

che devono, in ipotesi di introduzione di nuove tecnologie che impattano sui diritti e le libertà

delle persone, farne la valutazione d'impatto con l'assistenza del Responsabile della Protezione dei

Dati Personali (DPO);

Preso atto che, con Determinazione n. 290 del 29/02/2024 del Responsabile del Servizio Polizia

Locale si è proceduto ad affidare l'incarico per la predisposizione della Valutazione di Impatto sulla

protezione dei dati (Data Protection Impact Assesssement - DPIA), relativa al sistema di

Videosorveglianza presente sul territorio comunale, alla Società iSimply Learning S.r.l., con sede

legale a Torino, Corso Duca degli Abruzzi, 5 al fine di conseguire un necessario adeguamento alla

normativa privacy;

Rilevato che in data 10/12/2024, la Ditta incaricata ha fatto pervenire all'Amministrazione

Comunale il documento di valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA);

Preso atto che la medesima DPIA era stata sottoposta al parere del Responsabile della protezione

dei dati del Comune di Dorgali (DPO), Nicola Zuddas Srl, nella persona dell’Avv. Ivan Orrù, il quale

si è espresso (Nota firmata digitalmente del 06/12/2024 prot. n. 20906) ritenendo che "i rischi per

i diritti e le libertà degli interessati soggetti alle riprese, a seguito dell’adozione delle misure di

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 133 del 19/12/2024   Pag. 3 a 4



mitigazione del rischio adottate dall’Ente, possano essere qualificati accettabili in relazione alle

finalità perseguite dal trattamento in oggetto";

Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione della sopracitata DPIA da parte del Responsabile della

Polizia Locale, quale incaricato dal Titolare del trattamento dei dati e da parte dei tecnici della

Società iSimply Learning S.r.l, che hanno redatto il documento;

Ritenuto opportuno approvare la Valutazione di Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) relativa al

sistema di Videosorveglianza presente sul territorio comunale e tenerla agli atti a disposizione

delle Autorità di controllo senza pubblicarla sul sito istituzionale del Comune;

 Ritenuto che l’impianto di videosorveglianza, dopo una complessa istruttoria documentale, una

ristrutturazione della rete su cui viaggiano i dati e l’allestimento di una sala operativa avente i

requisiti richiesti dalla normativa europea per la protezione dei dati personali, possa essere messo

in funzione dandone adeguata informazione alla cittadinanza;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile del

servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

- di aggiornare, a seguito dell’implementazione dell’impianto comunale di videosorveglianza del

Comune di Dorgali con l’installazione di n.2 telecamere, lo schema descrittivo presente all’art.1

del Regolamento sulla videosorveglianza approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.3

del 22/01/2024 (Allegato A) il quale comprende complessivamente n.45 telecamere;

- di approvare la Valutazione di Impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact

Assesssement – DPIA – Allegato B) relativa al sistema di Videosorveglianza presente sul

territorio comunale;

-  di stabilire che gli impianti di videosorveglianza entreranno in funzione, previa adeguata

informazione alla cittadinanza ovvero dopo n.15 giorni dalla pubblicazione della presente

Deliberazione;

-   di dare mandato al Responsabile dell'Area di Vigilanza in ordine all’attivazione di tutte le

procedure necessarie alla messa in funzione dell’impianto comunale di videosorveglianza;

-   di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 135 comma 3° del D.Lgvo n. 267/2000;
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 133 del 19/12/2024   Pag. 3 a 4



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1160 del 19/12/2024, esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio DOTT.SSA SERRA LUCIA in data 19/12/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
 TESTONE ANGELA

Il Segretario
 ZANZARELLA VINCENZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 133 del 19/12/2024   Pag. 3 a 4


